
PONTO DE CONTACTO 

AUTORIDADE 

JUDICIÁRIA 

ÁREA DE 

COMPETÊNCIA 
COMO CONTACTAR 

Joana Gomes Ferreira 
Autoridade 
Central/PGR 

(Diretora do GDDC e 
Coordenadora DCJ) 

 

Nacional 

Joana Gomes Ferreira 
Joana.Ferreira@pgr.pt 

VOIP: 771 357 

Carla Botelho 
Carla.botelho@pgr.pt  

VOIP: 771 324 
Tel: 21 382 03 57/21 382 03 00 

Fax: 21 386 90 49  
Rua do Vale do Pereiro, n.º 2  

1269-113 Lisboa 

Amadeu Guerra DCIAP 
(Diretor) 

 

Nacional 

Rita Simões  
Rita.ClaudiaCostaSimoes@pgr.pt 

VOIP: 771 425 

Tel: 213 847 000 
Fax: 213 847 048 

Rua Gomes Freire, n.º 213 
1150-178 Lisboa 

Fernanda Pego DIAP de 
Lisboa (Diretora) 

Regional:  
(Área Tribunal 

Relação de 
Lisboa: Comarcas dos 
Açores, Lisboa, Lisboa 
Norte, Lisboa Oeste e 

Madeira) 

Anabela Montez 
anabela.a.montez@mpublico.org.pt 

VOIP: 714 903 
Tel: 21 318 86 67 
Fax: 21 318 86 69 

Av. D. João II, 1.08.01.C 

1900-097 Lisboa 

António Vasco Guimarães DIAP do Porto 
(Diretor) 

Regional:  
(Área do Tribunal da 

Relação do 

Porto: Comarcas 

de Aveiro, Porto, 
Porto Este +Área do 
Tribunal da Relação 

de 
Guimarães: Comarcas 

de Braga, Bragança, 
Viana do Castelo e 

Vila Real) 

António Vasco Guimarães 
antonio.v.guimaraes@mpublico.org.pt 

VOIP: 701 009 

Branca Maria Lima 
branca.m.lima@mpublico.org.pt 

VOIP: 701 031 
Tel: 225 513 510 
Fax: 225 092 312 

Rua de Camões, 155 
4049-074 Porto 

João Marques Vidal DIAP de Coimbra 

(Diretor) 

Regional:  
(Área Tribunal 

Relação de 
Coimbra: Comarcas 

de Castelo Branco, 
Coimbra, Guarda, 

Leiria e Viseu) 

João Marques Vidal  

joao.a.vidal@mpublico.org.pt 
VOIP: 701 205 

Contactar preferencialmente: 
Madalena Peres 

maria.m.peres@mpublico.org.pt  
VOIP 701 210 

Sabina Santos  
sabina.j.santos@mpublico.org.pt 

VOIP 701 204 
Tel: 239 852 260 
Fax: 239 096 558 

Rua da Sofia, n.º 175 
3000-391 Coimbra 

José Carlos Laia Franco DIAP de Évora 
(Diretora) 

Regional: 
Área Tribunal Relação 
de Évora (Comarcas 
de Beja, Évora, Faro, 
Portalegre, Santarém 

e Setúbal) 

Sónia Setúbal 
sonia.p.setubal@mpublico.org.pt  

VOIP: 700 167 

Tel: 266 760 060 
Fax: 266 760 069 

Av. D. Manuel Trindade Salgueiro, n.º 16 
7005-839 Évora 
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